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KẾ HOẠCH 

Tổ chức hội nghị tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật  

Quý IV năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 02/2/2024 của Ủy ban nhân dân 

huyện Ia H’Drai về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây 

dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện năm 2024; Kế hoạch 

số 19/KH-HĐPH ngày 07/02/2014 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp 

luật huyện về hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện 

Ia H’Drai năm 2024; 

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện (viết tắt là HĐPH) 

xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

trên địa bàn huyện năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

Quán triệt, tuyên truyền, phổ biến đầy đủ, hiệu quả các chủ trương, đường 

lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Quyết định số 977/QĐ-TTg 

ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực 

tiếp cận pháp luật của người dân” và các văn bản liên quan của địa phương(1), góp 

phần củng cố niềm tin của Nhân dân đối với Đảng và Nhà nước, tăng cường khối 

đại đoàn kết toàn dân tộc, đáp ứng yêu cầu xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân. 

2. Yêu cầu: 

Tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật bám sát nhiệm vụ được 

giao trong các văn bản pháp luật, các Nghị quyết của Quốc hội; chỉ đạo, điều hành 

của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và chính quyền địa phương gắn với nhiệm vụ 

chính trị, công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật thuộc trách nhiệm của 

ngành, đoàn thể, địa phương. 

                                                 

(1) Tại các văn bản: Số 1189-CV/HU, ngày 28/6/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc tăng cường 

PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; Số 1389/UBND-TH ngày 30/8/2023 của Ủy 

ban nhân dân huyện về việc tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán 

bộ, Nhân dân; các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện như: Số 142/KH-UBND ngày 28/12/2020 về triển khai Kế 

hoạch số 4182/KH-UBND ngày 06/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Quyết định số 1521/QĐ-TTg 

ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện; Số 184/KH-UBND ngày 21/10/2021 về triển khai 

Kế hoạch số 3608/KH-UBND ngày 07/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum; Số 136/KH-UBND ngày 

28/7/2022 về thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây 

dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027"; Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 05/11/2022 về triển 

khai Kế hoạch số 3533/KH-UBND ngày 20/10/2022 về triển khai thực hiện Đề án "Tăng cường năng lực tiếp cận 

pháp luật của người dân”... 
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Báo cáo viên, tuyên truyền viên được phân công truyền đạt đề cao trách 

nhiệm, bám sát và thực hiện đầy đủ các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được 

giao, nội dung truyền đạt có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng và hiệu 

quả. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ: 

1. Nội dung tuyên truyền, quán triệt, phổ biến: 

- Đẩy mạnh tuyên truyền về quyền con người gắn với triển khai thực hiện 

các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ số: 65/QĐ-TTg ngày 12/01/2018 phê 

duyệt Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân 

dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, 

chống tra tấn”; Số: 1252/QĐ-TTg ngày 26/9/2019 phê duyệt Kế hoạch tăng cường 

thực thi hiệu quả Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị và các khuyến 

nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc; Số: 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 

phê duyệt Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-

2028”; số: 87/QĐ-TTg ngày 14/02/2023 phê duyệt kế hoạch tăng cường thực thi 

hiệu quả Công ước chống tra tấn và các hình thức đối xử hoặc trừng phạt tàn bạo, 

vô nhân đạo hoặc hạ nhục con người và các khuyến nghị phù hợp của Ủy ban 

chống tra tấn và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của địa phương(2). 

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung các Luật, Pháp lệnh mới được 

ban hành và có hiệu lực trong năm 2023, 2024(3) và chính sách, pháp luật có tác 

động lớn đến xã hội; các văn bản, quy định có liên quan trực tiếp đến sản xuất, 

kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; cải cách hành 

chính; phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tội phạm, ma túy, dịch bệnh, thiên tai; 

hỗ trợ khởi nghiệp; khiếu nại, tố cáo; bảo vệ môi trường; an toàn vệ sinh thực 

phẩm; phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; an toàn giao thông đường bộ; 

vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội; các điều ước 

quốc tế ký kết giữa Việt Nam với các nước có chung đường biên; Công ước, điều 

ước quốc tế, các Hiệp định Thương mại tự do Việt Nam đã tham gia ký kết có liên 

quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp.  

- Tuyên truyền các Nghị quyết, Quyết định, Chương trình, Kế hoạch của 

Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện ban hành trong năm 2024.  

2. Hình thức thực hiện: Tổ chức hội nghị tuyên truyền, quán triệt, phổ biến 

                                                 
(2) Tại các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện: Số 133/KH-UBND ngày 19/7/2021 về triển khai Kế 

hoạch số 2175/KH-UBND ngày 28/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Quyết định số 1252/QĐ-TTg 

ngày 26/9/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch tăng cường thực thi hiệu quả Công ước quốc 

tế về các quyền dân sự, chính trị và các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc trên địa bàn huyện; số 

149/KH-UBND ngày 24/7/2023 về triển khai thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam, giai 

đoạn 2023-2028” trên địa bàn huyện; số 90/KH-UBND ngày 19/4/2023 về thực thi Công ước chống tra tấn và các 

hình thức đối xử hoặc trừng phạt tàn bạo, vô nhân đạo hoặc hạ nhục con người và các khuyến nghị phù hợp của Ủy 

ban chống tra tấn trên địa bàn huyện Ia H’Drai… 
(3) Gồm: Luật Khám bệnh, chữa bệnh; Luật Giá; Luật Hợp tác xã; Luật Phòng thủ dân sự; Luật Bảo vệ 

quyền lợi người tiêu dùng; Luật Giao dịch điện tử; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân; 

Luật Đấu thầu; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật 

Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam; Luật Căn cước; Luật Kinh doanh bất 

động sản; Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Luật Nhà ở; Luật Quản lý, bảo vệ công trình 

quốc phòng và khu quân sự; Luật Tài nguyên nước; Luật Viễn thông. 
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tại Ủy ban nhân dân các xã. 

3. Thời gian, địa điểm: Dự kiến tháng 10/2024, tại Hội trường Ủy ban nhân 

dân các xã (thời gian cụ thể thông báo sau). 

4. Thành phần: Cán bộ, công chức, Bí thư chi bộ, Thôn trưởng, Ban công 

tác Mặt trận thôn, Người có uy tín và Nhân dân trên địa bàn (mỗi xã cử 30 người 

tham gia).  

II. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Nguồn kinh phí được cấp cho công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật hoặc sử dụng các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Các phòng, ban, ngành thuộc huyện, Ủy viên Hội đồng phổ biến, giáo dục 

pháp luật huyện(4), theo chức năng, nhiệm vụ của ngành, đơn vị mình xây dựng nội 

dung, đề cương, tài liệu tuyên truyền, phổ biến tại Hội nghị có trọng tâm, trọng 

điểm, phù hợp, hiệu quả. 

2. Nội dung, đề cương, tài liệu tuyên truyền, phổ biến của các cơ quan, đơn 

vị gửi về Phòng Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phổ biến giáo dục pháp 

luật huyện trước ngày 20/9/2024 để tổng hợp, tham mưu nội dung chương trình, 

thời gian tổ chức hội nghị cho phù hợp (nếu có). 

3. Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp các phòng, ban, đơn vị, địa phương triển 

khai thực hiện. Chuẩn bị các nội dung, chương trình, tài liệu liên quan và dự trù 

kinh phí tổ chức hội nghị đảm bảm an toàn, tiết kiệm, hiệu quả. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật Quý IV năm 2024 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật 

huyện./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện (b/c); 

- Chủ tịch, PCT HĐPH huyện (b/c); 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các Tổ chức 

chính trị - xã hội huyện; 

- Các Thành viên HĐPH huyện (T/h); 

- Phòng Tư pháp; 

- UBND các xã; 

- Trang Thông tin điện tử huyện (đ/tải); 

- Lưu: PTP, HĐPH. 

 

TM. HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

    Nguyễn Tiến Dũng 

 

                                                 
(4) Quyết định số 168/QĐ-UBND ngày 21/7/2024 về việc kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục 

pháp luật huyện Ia H’Drai. 
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